



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

24. marts 2022

Besvarelse af spørgsmål 200 alm. del stillet af udvalget den 23. februar 2022.

Spørgsmål:

Vil ministeren kommentere materialet fra Dansk Akvakultur om Danmarks Havplan, jf. ERU alm. del - bilag 206?

Svar:

Indledningsvist bemærkes det, at det er aftalt i FL22, at regeringen vil forhandle en samlet havplan med Folketingets partier til foråret 2022, herunder med stærkere fokus på naturbeskyttelse. Det er også aftalt at drøfte etablering af trawlfri zone og marine nationalparker i samme forbindelse. Det er udmeldt til Folketingets partier, at forhandlingerne om havplanen påbegyndes efter påske.

I forhold til Dansk Akvakulturs forslag om at udpege udviklingszoner til opdræt af skaldyr i alle egnede vandområder med henblik på at reducere eutrofiering af havområder og forslaget om at udpege udviklingszoner til integrerede multitrofiske akvakultursystemer oplyser ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri, der har ressort på området, følgende:

”Udviklingszoner til opdræt af skaldyr i udkast til havplanen er fastsat ud fra en generel vurdering af, hvor de biologiske forhold muliggør et produktionsøkonomisk potentiale for etablering af opdrætsanlæg og kultur- og omplantningsbanker. I forhold til ønsket om zoner til integreret multitrofisk akvakultur vil behovet for udviklingszoner bero på hvilke arter, der konkret ønskes opdrættet i en integreret form”.

I forhold til forslaget om at udlægge yderligere udviklingszoner til offshore havbrug i havplanen, og at der omkring de nuværende havbrugslokaliteter bør medtages udviklingszoner til bæredygtig og økologisk udvidelse, oplyser miljøministeren, der har ressort på området, følgende:

”Det fremgår af havplanredegørelsen, at regeringen ikke ønsker flere og større havbrug. Der er i havplanen alene udlagt områder til eksisterende havbrug og verserende ansøgninger om etablering af havbrug på tidspunktet for indmelding af udviklingszoner til havplanen. En tilladelse til en ansøgning om et nyt havbrug eller udvidelse af et eksisterende havbrug, der ikke er placeret inden for de i havplanen udlagte udviklingszoner til havbrug, forudsætter et havplantillæg, foruden overensstemmelse med miljø- og sektorlovgivningen”.

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

I forhold til forslaget om at udpege zoner, som kombinerer fx havvindmøller og akvakultur, kan jeg oplyse, at sameksistens er et bærende princip i havplanlægningen, og det vurderes at blive et stadigt vigtigere instrument i takt med, at ønskerne til anvendelsen af havarealerne øges. I langt de fleste tilfælde vil det dog afhænge af en konkret vurdering, om det er muligt at anvende et givent område til flere formål. Fremadrettet vil det løbende blive undersøgt og analyseret, hvilke sektorer der kan sameksistere på havet.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup